
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.623     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 178/2025 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 
Dispõe sobre a disponibilização de instrumentos de menor potencial ofensivo 
e equipamentos de proteção individual aos Agentes da Guarda Municipal de 
Altônia. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 13º da Portaria MJSP nº 855, de 2025; 
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, inciso III, do Decreto Federal nº 12.341, 
de 2024, que trata da disponibilização de equipamento de proteção individual e 
de, no mínimo, dois instrumentos de menor potencial ofensivo a todo profissional 
de segurança pública em serviço; 
CONSIDERANDO a necessidade de padronizar e garantir a efetividade dos 
meios operacionais disponibilizados aos Agentes da Guarda Municipal, 
DECRETA: 
Art. 1º. Fica a Divisão de Segurança Pública e Trânsito do Município de Altônia 
autorizada a disponibilizar, individualmente, a todo Agente da Guarda 
Municipal em serviço, os seguintes equipamentos e instrumentos: 
I – Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo (IMPO) específicos para 
debilitação: 
a) Espargidor Químico (Spray de Pimenta); 
II – Instrumentos de Menor Potencial Ofensivo (IMPO) específicos para 
incapacitação: 
a) Bastão de 90 polegadas (Cassetete); 
b) Tonfa; 
c) Dispositivo Elétrico Incapacitante (SPARK); 
III – Equipamentos de Proteção Individual (EPI): 
a) Colete Balístico; 
b) Lanterna; 
IV – Demais equipamentos de uso operacional: 
a) Algemas; 
b) Munições não letais de uso coletivo (calibre 12). 
Parágrafo único. Todos os instrumentos de menor potencial ofensivo e os 
equipamentos de proteção individual e operacional listados no caput deste 
artigo deverão ser mantidos em plenas condições de uso e dentro do prazo de 
validade, conforme determina o art. 13º, parágrafo único, da Portaria MJSP nº 
855/2025. 
Art. 2º. Cabe à Divisão de Segurança Pública e Trânsito a gestão, a 
manutenção, o controle e a substituição dos equipamentos e instrumentos 
previstos no art. 1º, garantindo seu pleno funcionamento e a observância dos 
prazos de validade. 
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução deste Decreto correrão por 
conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 01 dias do mês de outubro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 179/2025 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 
Regulamenta a identificação individualizada dos profissionais da Guarda 
Municipal de Altônia e define a instância responsável por sua supervisão. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º, inciso IX, do Decreto Federal nº 12.341, 
de 2024, que torna obrigatório o uso de identificação profissional visível; 
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a transparência e a 
reconhecibilidade dos agentes de segurança pública em ação, conforme 
preconizado pela legislação federal; 
CONSIDERANDO a importância de se estabelecer uma instância local para a 
supervisão e correção de eventuais irregularidades, 
DECRETA: 

Art. 1º. Fica obrigatório o uso de identificação profissional individualizada, de 
forma visível, no uniforme e equipamentos de todo Agente da Guarda 
Municipal do Município de Altônia quando em serviço. 
Parágrafo único. A identificação de que trata o caput deve garantir que cada 
profissional seja plenamente reconhecível durante suas ações operacionais. 
Art. 2º. Quando viável, deverão ser implementados mecanismos adicionais 
que facilitem a individualização das ações dos agentes, sem prejuízo da 
identificação visual primária. 
Art. 3º. A supervisão do cumprimento do disposto neste Decreto, bem como a 
correção de quaisquer irregularidades relacionadas à falta de identificação dos 
agentes em serviço, fica a cargo do Chefe da Divisão de Segurança Pública e 
Trânsito (Comandante da Guarda Municipal). 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 01 dias do mês de outubro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº 180/2025 DE 01 DE OUTUBRO DE 2025. 
Institui o procedimento para a renovação periódica da habilitação para o uso 
de arma de fogo em serviço pelos Agentes da Guarda Municipal de Altônia. 
DIEGO JARDIM PERGO – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica 
Municipal e 
CONSIDERANDO o disposto no art. 11 da Portaria MJSP nº 855, de 2025, que 
estabelece a periodicidade e os requisitos para a renovação da habilitação para 
uso de arma de fogo em serviço; 
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a permanente aptidão 
técnica e psicológica dos profissionais autorizados a portar arma de fogo, 
DECRETA: 
Art. 1º. A renovação da habilitação para o uso de arma de fogo em serviço 
pelos Agentes da Guarda Municipal de Altônia será realizada periodicamente, 
com base na comprovação de aptidão técnica e psicológica. 
Art. 2º. A periodicidade para a renovação da habilitação de que trata este 
Decreto é BIENAL. 
Art. 3º. Compete à Divisão de Segurança Pública e Trânsito de Altônia, por 
meio de seu setor competente, implementar os seguintes procedimentos para 
a renovação: 
I - realizar exames técnicos que avaliem a aptidão e a proficiência no manuseio 
e uso da arma de fogo; 
II - submeter os agentes a avaliações psicológicas periódicas; 
III - manter um sistema de registro e controle das habilitações concedidas e 
renovadas, garantindo a atualização e a fiscalização dos prazos de validade; 
IV - estabelecer os critérios para a suspensão ou revogação da habilitação, 
que será aplicada em caso de constatação de inaptidão técnica ou psicológica, 
nos termos a serem definidos em regulamento interno. 
Parágrafo único. A aprovação nos exames técnicos e psicológicos de que 
trata este artigo é condição indispensável para a renovação da habilitação. 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 01 dias do mês de outubro de 
2025. 
DIEGO JARDIM PERGO 
Prefeito Municipal 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIV  
Edição n.º 2.623     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 01 de outubro de 2025 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 
Altônia-PR., 01 DE outubro de 2025. 

 

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 078/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 163/2025 
P.A. 1Doc Nº 1921/2025 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, DIEGO JARDIM 
PERGO, no uso de suas atribuições legais e com base no inciso II do Art. 75 
da Lei nº. 14.133/21, autoriza a DISPENSA DE LICITAÇÃO, solicitada, pela 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, para Contratação de empresa 
especializada para a locação de brinquedos recreativos, incluindo 
piscinas de bolinhas, tobogãs infláveis e camas elásticas, com 
fornecimento de monitores para acompanhamento, destinados às 
escolas e creches municipais durante a Semana da Criança, no valor de 
R$ 18.800,00 (dezoito mil e oitocentos reais), com a empresa: 22.732.888 
FATIMA PRIOR CRUZ VENANCIO - ME, inscrita no CNPJ sob nº. 
22.732.888/0001-90, com sede a Rua Alberto J Biygnton Junior, 25 – Centro, 
na cidade de Altônia, estado do Paraná. 
Os recursos para a contração acima citada serão oriundos da Fonte:  

 

 

 
 
 
 
 
 
 


		2025-10-01T16:55:00-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




